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Instructions

Time series that describe behavior of markets contain a mixture of trends and chaotic segments. The goal
of this thesis is to find whether a new indicator that is based on variables describing a measure of chaos (e.g.,
Hurst exponent) can be included into the technical analysis, and how much profit it can bring.
1. Get to know the problem and related papers.
2. Write a prototype in Matlab that analyses chaos properties of time series and uses strategies for generating
BUY- and SELL-signals.
3. Use methods of hypothesis testing to decide whether the generated BUY- and SELL-signals bring more
profit than standard indicators, e.g., MACD.
4. Evaluate and summarise the achieved results.
This thesis is research oriented.
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Abstrakt

Časové řady popisuj́ıćı chováńı trh̊u obsahuj́ı směs trend̊u a chaotických úsek̊u.
Ćılem této práce je ukázat, zda nový indikátor, postavený na ukazateĺıch mı́ry
chaosu (např. Hurst exponent), je použitelný při technické anaĺıze a jaká je
jeho profitabilita v porovnáńı s ostatńımi parametry.

Kĺıčová slova časové řady, obchodńı signály, fraktálńı dimenze, Hurst̊uv
exponent

Abstract

Time series that describe behavior of markets contain a mixture of trends and
chaotic segments. The goal of this thesis is to find whether a new indicator
that is based on variables describing a measure of chaos (e.g., Hurst exponent)
can be included into the technical analysis, and how much profit it can bring.

Keywords time series, trading signals, fractal dimension, Hurst exponent

ix

Contents

1 Introduction 1

2 Related work 7

3 Methods 9
3.1 Technical analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.2 Smooth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.3 Return N days . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.4 Buy&Hold . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.5 MACD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.6 Omniscient trader . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.7 Hurst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4 Implementation 21
4.1 Requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.2 Structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5 Results 25
5.1 Experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.2 Hypothesis testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.3 Results summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6 Conclusion 47

Bibliography 49

A List of Abbreviations 55

B Content SD card 57

C Used data 59

xi

D Tests 65
D.1 Test 03 DAX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
D.2 Test 04 NASDAQ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
D.3 Test 05 NASDAQ teach and test . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
D.4 Test 06 DAX teach and test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
D.5 Test 07 DAX teach and test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
D.6 Test 07 DAX teach and test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
D.7 Test 08 teach and test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
D.8 Test 09 NASDAQ teach and test . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
D.9 Test 10 NASDAQ teach and test . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
D.10 Test 11 DAX teach and test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
D.11 Test 12 DAX teach and test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
D.12 Test 13 NASDAQ teach and test . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
D.13 Test 14 DAX teach and test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
D.14 Test 15 DAX teach and test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
D.15 Test 16 DAX teach and test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
D.16 Test 17 DAX MACD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
D.17 Test 18 NASDAQ MACD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
D.18 Test 19 DAX MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
D.19 Test 20 NASDAQ MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
D.20 Test 21 DAX MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
D.21 Test 22 NASDAQ MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
D.22 Test 23 DAX MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
D.23 Test 24 NASDAQ MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
D.24 Test 25 DAX MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
D.25 Test 26 NASDAQ MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
D.26 Test 27 DAX MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
D.27 Test 28 NASDAQ MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
D.28 Test 29 DAX MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
D.29 Test 30 NASDAQ MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
D.30 Test 31 DAX MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
D.31 Test 32 NASDAQ MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
D.32 Test 32 DAX MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
D.33 Test 33 NASDAQ MHCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

xii

List of Figures

1.1 Sierpinski triangle [16] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Down Jones Industrials, frequency distribution of returns 1888 -

1991 [68] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3.1 Smooth function [15] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2 MACD [12] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.3 Test03 Adidas Omniscience trader, detail . . . . . . . . . . . . . . 15

4.1 Use case . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.2 Function dependency diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.1 Test03 Adidas Hurst, levels trend and volatility . . . . . . . . . . . 36
5.2 DAX Hurst teach and test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.3 NASDAQ Hurst teach and test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5.4 DAX Hurst different . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.5 NASDAQ Hurst different . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.6 Test27 Adidas R1, H16, H32, detail . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

xiii

List of Tables

3.1 Weron on Brown72 (H = 0.72), different d . . . . . . . . . . . . . . 18

3.2 * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.3 Weron on fgn8 (H = 0.80), different d . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.4 * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.5 Weron on Brown72 (H = 0.72), different n . . . . . . . . . . . . . . 19

3.6 * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.7 Weron on fgn8 (H = 0.80), different n . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.8 * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.9 Kaplan on Brown72 (H = 0.72), different n . . . . . . . . . . . . . 20

3.10 * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20


[…]


Mondelez-A1J4U0.TXT 317.9 0.3 28.9 199 56.9 -28.0 129 70

Monster-Beverage-A1JSKK.TXT 539.6 47.3 55.2 168 108.1 -52.9 111 57

Mylan-868270.TXT 454.0 25.1 76.8 245 103.7 -26.9 167 78

Table 5.22: *

name - stock name, OT - profit of Omniscient trader, B&H - profit of Buy
& Hold, Hurst - profit of tested strategy, T - no. of transactions, Gains -

Total gain, Lost - Total lost, Tg - no. of gain transactions, Tl - no. of lost
transactions
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5.3. Results summary

Table 5.23: Test28 NASDAQ R1, H16, H32 part 2

Name OT B&H Hurst T Gain Lost Tg Tl

NETFlix-552484.TXT 2158.5 240.9 456.7 188 589.6 -133.0 132 56

NVIDIA-918422.TXT 536.9 11.7 88.2 237 119.2 -31.0 158 79

NXP-Semiconductors-A1C5WJ.TXT 232.4 33.9 44.9 61 53.6 -8.7 39 22

NetApp-A0NHKR.TXT 1759.3 16.9 297.1 234 389.4 -92.3 152 82

OReilly-A1H5JY.TXT 683.6 86.2 88.8 197 139.5 -50.7 120 77

PACCAR-861114.TXT 869.2 33.5 104.3 230 166.5 -62.2 143 87

Paychex-868284.TXT 971.5 15.5 148.0 271 203.1 -55.2 183 88

Qualcomm-883121.TXT 1299.3 55.9 119.4 267 228.6 -109.2 185 82

Regeneron-Pharma-881535.TXT 1725.8 191.3 296.7 224 428.9 -132.2 143 81

Robinson-Worldwide-A0HGF5.TXT 679.3 25.4 70.6 171 132.2 -61.6 118 53

Ross-870053.TXT 475.9 45.5 50.7 256 89.7 -39.0 154 102

SBA-Comm-923376.TXT 853.3 54.7 90.7 226 161.9 -71.2 149 77

Sandisk-897826.TXT 1403.3 55.8 166.5 269 270.4 -103.9 163 106

Seagate-A1C08F.TXT 468.6 17.3 43.0 162 83.5 -40.5 103 59

Sigma-Aldrich-863120.TXT 763.5 53.7 66.2 254 124.5 -58.4 156 98

Staples-876951.TXT 571.7 1.9 51.3 249 93.9 -42.7 158 91

Starbucks-884437.TXT 630.5 47.0 61.0 263 113.4 -52.4 163 100

Stericycle-902518.TXT 811.2 71.4 112.5 223 167.2 -54.7 159 64

Symantec-879358.TXT 453.8 13.3 59.3 279 87.8 -28.6 180 99

Syrius-A1W8XE.TXT 598.3 -29.7 -7.4 270 83.3 -90.7 153 117

Tesla-A1CX3T.TXT 682.1 130.3 145.7 64 171.4 -25.7 46 18

Texas-Instruments-852654.TXT 1269.3 24.4 94.9 268 193.4 -98.5 174 94

Tractor-889826.TXT 358.4 43.4 42.6 179 72.0 -29.4 120 59

TripAdvisor-A1JRLK.TXT 248.1 35.3 17.8 37 42.3 -24.6 25 12

Twenty-First-Century-A1WZP6.TXT 289.2 9.9 24.2 187 50.2 -25.9 110 77

Verisk-A0YA2M.TXT 160.0 28.1 32.6 68 41.3 -8.8 43 25

Vertex-882807.TXT 1442.8 9.5 159.2 211 298.5 -139.2 127 84

Viacom-A0HM1Q.TXT 1437.5 36.6 143.0 268 266.8 -123.8 160 108

VimpelCom-A0YE2R.TXT 88.9 -5.8 4.4 55 13.1 -8.8 32 23

Vodafon-A1XD9Z.TXT 660.5 -27.6 65.6 230 117.0 -51.4 143 87

Western-Digital-863060.TXT 888.5 39.8 121.8 266 190.5 -68.7 178 88

Whole-Foods-886391.TXT 542.2 28.3 43.3 244 90.5 -47.2 145 99

Wynn-Resorts-663244.TXT 1777.6 118.0 237.5 161 380.1 -142.6 103 58

Xilinx-880135.TXT 1474.1 32.2 157.4 290 256.2 -98.8 177 113

Yahoo-900103.TXT 1129.3 25.5 172.2 264 238.8 -66.6 171 93

eBay-916529.TXT 909.6 34.8 109.5 233 174.9 -65.4 157 76

priceline-766054.TXT 8861.9 109.6 819.5 243 1503.8 -684.3 161 82

Average 1010.4 43.2 125.7 209 202.3 -76.6 135 73

Table 5.24: *

name - stock name, OT - profit of Omniscient trader, B&H - profit of Buy
& Hold, Hurst - profit of tested strategy, T - no. of transactions, Gains -

Total gain, Lost - Total lost, Tg - no. of gain transactions, Tl - no. of lost
transactions
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Chapter 6

Conclusion

We followed the Fractal Markets Hypothesis, tried and succeeded in building
up indicator for a technical analysis based on Hurst’s Rescale Range Analysis
MHCD, that proved to be better than widely known and used MACD and
Buy & Hold strategies. Fractal Markets Hypothesis and it’s interpretation of
a market as a fractal system with local randomness and global determinism is
offering new ways of seeing the markets and much of the natural systems. Lot
more is yet to discoverer, but there is no doubt that fractals are closer to the
world we’re living in than any other concept, that is trying to hide unpleasant
details behind nice and easy to use simplifications.
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[31] Mandelbrot, Benôıt B. ”The (Mis)Behavior of Markets”: 187.

[32] orsten Kleinow (2002)Testing Continuous Time Models in Financial Mar-
kets, Doctoral thesis, Berlin
