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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost spočívá především v nutnosti porozumět teoretickému konceptu daleko-dosahové závislosti a fraktální dimenze,
který je pak třeba využít k návrhu nového indikátoru obchodování na burze. Na historických datech je pak třeba ověřit
relevanci takto vytvořeného indikátoru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Závěr práce v kapitole 6 by mohl být obsahově a tedy i rozsahově bohatší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Definice "fraktality" v kapitole 1 by se určitě dala pojmout informačně výrazně lépe. Místo odkazů na relevantní literaturu
student uvádí sérii definic z internetových zdrojů. Také by stálo za to se zabývat vztahem fraktálních vlastností a daleko-
dosahové závislosti, kterou ve skutečnosti měří Hurstův exponent. Vzhledem k tomu, že jednou z úvodních metod
předzpracování, kterou student na datech provádí je vyhlazování, dochází tím k ztrátě informace o fraktálnosti a zmíněné
metody jsou pak schopny indikovat pouze daleko-dosahovou závislost. Částy teorie věnující se fraktálním vlastnostem je
tudíž z pohledu interpretace výsledků spíše zavádějící.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 65 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je po typografické i jazykové stránce na slabší úrovni. V mnoha matematických vztazích se vyskytují různé typografické
nedostatky, např. v (3.1) a (3.11) je používán skloněný font pro zápis operátorů log, min a max. Jazyková úroveň práce je
spíše podprůměrná. Např. věta "Following section's topis is Smooth" na začátku druhého odstavce na stránce 9 je na samé
hranici srozumitelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 65 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje velké množství odkazů na literaturu. Většina z nich je relevantních a pokud student skutečně četl alespoň
třetinu z odkazovaných prací jedná se o zcela nadstandardní výkon. Na druhou stranu je třeba zmínit špatný formát
některých z těchto citací. U online zdrojů autor neuvádí datum, kdy k citaci došlo. Některé reference ([11], [13]) jsou navíc
zcela nedostatečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je zavedení nového indikátoru k obchodování na burze. Na historických datech je potom ověřeno, že tento
indikátor dosahuje lepších výsledků než jeden z běžně využívaných indikátorů. Výstupy z této práce byly součástí publikace
na mezinárodní konferenci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky jsou velmi zajímavé. Rozhodně představují potenciál pro další výzkum.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám dalších otázek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 69 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledky práce jsou velmi zajímavé. Samotný text práce je však vzhledem k výše zmíněným nedostatkům spíše podprůměrný.
Celkově se tak přikláním k hodnocení stupněm D.

Podpis oponenta práce: